52RS0(№)-65

1-289/2019 копия 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород 27 августа 2019 года

Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи ФИО2, 

при секретаре судебного заседания ФИО8,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора (адрес обезличен) г.Н.Новгорода ФИО10,

защитника: адвоката: ФИО9,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.рождения, уроженца г.Н.Новгорода, гражданина РФ, имеющего не полное среднее образование, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка - 27.12.2003г.рождения, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес обезличен), не судимого, являющегося лицом с ограниченными возможностями третьей группы заболевания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) в течение суток ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, связанных с распространением наркомании, систематически предоставлял помещение (адрес обезличен) по бульвару Мира г.Н.Новгорода, в которой он проживал на основании постоянной регистрации с (ДД.ММ.ГГГГ.), для тайного потребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, создав при этом в квартире необходимые условия для систематического потребления наркотических средств, снабдив предметами, специально приспособленными для приготовления к употреблению и непосредственно употребления наркотических средств, обеспечив безопасность помещения и тайность процесса употребления наркотических средств лицами, посещающими его квартиру, путем закрывания входной двери с внутренней стороны на запорное устройство, обеспечивая, тем самым, невозможность посещения квартиры посторонним лицам. Помещение (адрес обезличен) по бульвару Мира г.Н.Новгорода ФИО1 предоставлял своим знакомым, по заранее полученному его разрешению, за дозу наркотического раствора для собственного употребления либо за алкогольные напитки, которые они приносили с собой наркотическое средство с целью его последующего употребления в комфортных и безопасных для них условиях. Так, мебель занимаемой ФИО1 квартиры использовалась для отдыха после введения инъекций наркотических средств. Также ФИО1 предоставлял лицам, употребляющим наркотические средства у него в квартире, предметы, сопутствующие употреблению наркотического средства внутривенно, а именно, ложку, воду, вату, а также сам готовил раствор наркотического средства для его дальнейшего употребления. Тем самым умышленными активными действиями ФИО1 были созданы все необходимые условия для обеспечения систематического незаконного потребления наркотических средств в его квартире. Так, 12.04.2019г. около 10 часов 40 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения (адрес обезличен) по бульвару Мира г.Н.Новгорода для тайного и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно, заранее пообещав предоставить помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, впустил в (адрес обезличен).5 по бульвару Мира г.Н.Новгорода ранее известного ему ФИО4, которому предоставил помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, обеспечив себе и ФИО4 безопасность и недопущение третьих лиц в помещение квартиры, путем запирания входной двери на запорное устройство. Далее ФИО1, пригласил ФИО4 пройти в комнату, после чего, действуя умышленно, ФИО1, взяв принадлежащие ему необходимые предметы – ложку и воду, приготовил раствор из наркотического средства переданного ему ФИО3 непосредственно для употребления. После чего, ФИО4, находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО1, употребил наркотическое средство путем внутривенных инъекций. ФИО1 также, путем внутривенной инъекции, употребил наркотическое средство, которое ему передал ФИО4 за предоставление помещения квартиры для употребления наркотических средств. Затем ФИО4 отдохнул после употребления наркотического средства в помещении квартиры, занимаемой ФИО1, после чего ФИО1 проводил ФИО4 к выходу, открыл ему входную дверь, и убедившись, что в подъезде нет посторонних лиц, выпустил его из квартиры. Тем самым, ФИО1 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами в его квартире. 12.04.2019г. около 11 час. 25 мин. ФИО4 после выхода из подъезда 1 (адрес обезличен) по бульвару Мира г.Н.Новгорода, был задержан у (адрес обезличен) по бульвару Мира г.Н.Новгорода сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, после чего был добровольно доставлен в ГБУЗ НО «(адрес обезличен) Наркологический диспансер» кабинет медицинского освидетельствования (№) г.Н.Новгород (адрес обезличен), для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. В соответствии с актом медицинского освидетельствования (№)/Р от (ДД.ММ.ГГГГ.), у ФИО4 установлено наркотическое опьянение, результат ХТИ – метадон, морфин. Кроме того, 15.04.2019г. около 16 час. 40 мин. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения (адрес обезличен) по бульвару Мира г.Н.Новгорода для тайного и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно, заранее пообещав предоставить помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, впустил в (адрес обезличен).5 по бульвару Мира г.Н.Новгорода ранее известного ему ФИО5, которому предоставил помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, обеспечив ему безопасность и недопущение третьих лиц в помещение квартиры, путем запирания входной двери на запорное устройство. Далее ФИО1, пригласил ФИО5 пройти в комнату, после чего, действуя умышленно, ФИО1, взяв принадлежащие ему необходимые предметы – ложку и воду, приготовил раствор из наркотического средства, переданного ему ФИО5, непосредственно для употребления. После чего, ФИО5, находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО1, употребил наркотическое средство путем внутривенных инъекций. ФИО1 также, путем внутривенной инъекции, употребил наркотическое средство, которое ему передал ФИО5 за предоставление помещения квартиры для употребления наркотических средств. Затем ФИО5 отдохнул после употребления наркотического средства в помещении квартиры, занимаемой ФИО1, после чего ФИО1 проводил ФИО5 к выходу, открыл ему входную дверь, и убедившись, что в подъезде нет посторонних лиц, выпустил его из квартиры. Тем самым, ФИО1 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами в его квартире. 15.04.2019г. около 17-00 часов ФИО5 после выхода из подъезда 1 (адрес обезличен) по бульвару Мира г.Н.Новгорода, был задержан у (адрес обезличен) по бульвару Мира г.Н.Новгорода сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, после чего был добровольно доставлен в ГБУЗ НО «(адрес обезличен) Наркологический диспансер» кабинет медицинского освидетельствования (№) г.Н.Новгород (адрес обезличен), для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. В соответствии с актом медицинского освидетельствования (№)/Р от (ДД.ММ.ГГГГ.), у ФИО5 установлено наркотическое опьянение, результат ХТИ – метадон, морфин. Кроме того, 29.04.2019г. около 15 час. 30 мин. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения (адрес обезличен) по бульвару Мира г.Н.Новгорода для тайного и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно, заранее пообещав предоставить помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, впустил в (адрес обезличен).5 по бульвару Мира г.Н.Новгорода ранее известного ему ФИО5, которому предоставил помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, обеспечив ему безопасность и недопущение третьих лиц в помещение квартиры, путем запирания входной двери на запорное устройство. Далее ФИО1 пригласил ФИО5 пройти в комнату, после чего, действуя умышленно, ФИО1, взяв принадлежащие ему необходимые предметы – ложку и воду, приготовил раствор из наркотического средства переданного ему ФИО5, непосредственно для употребления. После чего, ФИО5, находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО1, употребил наркотическое средство путем внутривенных инъекций. Затем ФИО5 отдохнул после употребления наркотического средства в помещении квартиры, занимаемой ФИО1, после чего ФИО1 проводил ФИО5 к выходу, открыл ему входную дверь, и убедившись, что в подъезде нет посторонних лиц, выпустил его из квартиры. Тем самым, ФИО1 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами в его квартире. 29.04.2019г. около 16 часов 15 минут ФИО5 после выхода из подъезда 1 (адрес обезличен) по бульвару Мира г.Н.Новгорода, был задержан у (адрес обезличен) по бульвару Мира г.Н.Новгорода сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, после чего был добровольно доставлен в ГБУЗ НО «(адрес обезличен) Наркологический диспансер» кабинет медицинского освидетельствования (№) г.Н.Новгород (адрес обезличен), для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. В соответствии с актом медицинского освидетельствования (№)/Р от (ДД.ММ.ГГГГ.) у ФИО5 установлено наркотическое опьянение, результат ХТИ – метадон, морфин. Кроме того, 07.05.2019г. около 08-00 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения (адрес обезличен) по бульвару Мира г.Н.Новгорода для тайного и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно, заранее пообещав предоставить помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, впустил в (адрес обезличен).5 по бульвару Мира г.Н.Новгорода ранее известного ему ФИО6, которому предоставил помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, обеспечив ему безопасность и недопущение третьих лиц в помещение квартиры, путем запирания входной двери на запорное устройство. Далее ФИО1, пригласил ФИО6 пройти в комнату, где ФИО6 приготовил раствор из наркотического средства, непосредственно для употребления. После чего, ФИО6, находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО1, употребил наркотическое средство путем внутривенных инъекций. В свою очередь ФИО6 передал ФИО1 денежные средства на приобретение алкоголя за предоставление помещения квартиры для употребления наркотических средств. Затем ФИО6 лег спать после употребления наркотического средства в помещении квартиры, занимаемой ФИО1 Тем самым, ФИО1 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами в его квартире. 07.05.2019г. около 08 часов 30 минут ФИО6 вышел из дома и сходил в магазин. После чего, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 11 часов 25 минут ФИО1 вернулся домой, поднялся на 11 этаж подъезда 1 (адрес обезличен) по бульвару Мира г.Н.Новгорода, был задержан сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду. Позднее, в этот же день, ФИО1 и ФИО6 были добровольно доставлены в ГБУЗ НО «(адрес обезличен) Наркологический диспансер» кабинет медицинского освидетельствования (№) г.Н.Новгород (адрес обезличен), для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. В соответствии с актом медицинского освидетельствования (№)/Р от (ДД.ММ.ГГГГ.), у ФИО1 установлено наркотическое опьянение, результат ХТИ – опиаты, барбитураты, бензодиазепины, альфа-пирролидиновалерофенон. В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду 07.05.2019г. в период времени с 11 час. 50 мин. по 12 час.30 мин. в (адрес обезличен).5 по бульвару Мира г.Н.Новгорода с согласия ФИО1. в присутствии понятых были обнаружены и изъяты предметы, указывающие на факты незаконных употреблений наркотических средств, а именно 3 шприца. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данное обвинение признал полностью и добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии поддержал заявленное суду ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый пояснил, что в полном объеме осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Суд считает, что обвинение ФИО1 является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Государственный обвинитель, защита не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314,315 УПК РФ.

С учетом позиции сторон, суд признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ, и квалифицирует его действия, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.62 ч.5 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое, в соответствии с требованиями ст.15 ч.3 УК РФ, относит к категории умышленных преступлений средней тяжести, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он вину в совершении преступления полностью признал, заявил суду о раскаянии, сразу после задержания дал признательные объяснения, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что суд, в соответствии с требованиями ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, признает и учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, и при отсутствии обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.62 ч.1 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он не судим, имеет несовершеннолетнего ребенка, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, имеет неофициальный источник доходов, по месту жительства характеризуется положительно, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, являющегося лицом с ограниченными возможностями третьей группы заболевания, и всех членов его семьи.

Данные обстоятельства в совокупности суд, в соответствии с требованиями ст.61 ч.2 УК РФ, признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами, в связи с чем, считает возможным максимальное наказание подсудимому не назначать, а также не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Однако с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие по делу правовых оснований, тем не менее, фактических оснований, предусмотренных ст.15 ч.6 УК РФ, для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. Суд считает, что по делу отсутствуют конкретные фактические обстоятельства преступления, уменьшающие степень его общественной опасности и дающие основания для изменения категории преступления.

Вместе с тем, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть, условно.

В соответствии с требованиями ст.73 ч.5 УК РФ, суд возлагает на осужденного ФИО1 в период испытательного срока условного осуждения исполнение дополнительных обязанностей: встать на учет в уголовно- исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного; периодически являлся на регистрацию в данный орган; не менять место жительства без письменного уведомления данного органа.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вещественные доказательства суд, в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, постановляет: 3 шприца, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, - уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) года 6 (шесть) месяцев.

Применить ст.73 УК РФ, и назначенное подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с требованиями ст.73 ч.5 УК РФ, возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока условного осуждения исполнение дополнительных обязанностей: встать на учет в уголовно- исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного; периодически являлся на регистрацию в данный орган; не менять место жительства без письменного уведомления данного органа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимого ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 3 шприца, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья. Подпись.

Копия верна.

Судья ФИО11 

Подлинник приговора находится в уголовном деле (№) в Канавинском районном суде г.Н.Новгорода.

Секретарь с\з ФИО8